Of. Nº. 1979/2024 - C.E.

Salvador, 18 de novembro de 2024.

Senhor Governador,

Cumpre-nos enviar a V. Ex.ª, em anexo, cópia da Indicação nº. 27.462/2024, aprovada pela Mesa Diretora desta
Assembleia Legislativa, de autoria da Deputada  Cláudia  Oliveira, ao Governo do Estado da Bahia.

Respeitosamente,

Deputado ZÉ RAIMUNDO FONTES

Presidente em exercício

Ao Excelentíssimo Senhor

JERÔNIMO RODRIGUES

Governador do Estado da Bahia

SALVADOR-BA

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

fls. 2

Quadro de Assinaturas

Assinado por JOSE RAIMUNDO FONTES em 19/11/2024 10:57

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço
http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=2024464172

fls. 1

GAB DEP PATRICK LOPES

INDICAÇÃO Nº 27.462 /2024

Indica ao Excelentíssimo Senhor Jerônimo Rodrigues,

Governador do Estado da Bahia e a Excelentíssima Senhora

Roberta Santana, Secretária Estadual de Saúde do Estado da

Bahia (SESAB), a necessidade implementação de

procedimentos para realização de cirurgias bariátricas, no

Hospital Geral Padro Valadares na Cidade de Jequié -

Estado da Bahia.

INDICO, com arrimo no artigo 139, do Regimento Interno, da Assembleia Legislativa do Estado da

Bahia, ao Excelentíssimo Governador deste Estado, Senhor Jerônimo Rodrigues, a Excelentíssima Senhora

Roberta Santana, Secretária Estadual de Saúde do Estado da Bahia (SESAB), que determine a adoção das

providências cabíveis, no sentido de viabilizar a realização de cirurgias bariátricas, pelo Sistema

Único de Saúde, no Hospital Geral Prado Valadares, na Cidade de Jequié - Estado da Bahia.

JUSTIFICATIVA

O Municipio de Jequié, com população superior a 150 mil habitantes, sedia o Hospital Geral Prado

Valadares, responsável pelos atendimentos de todos os municípios que integram os territórios do Médio Rio

das Contas e parte do Vale do Jequiriça.

Apesar dos diversos tipos de procedimento de urgência, emergência e alta complexidade realizados no

Hospital Prado Valadares, com registro de excelência, dignos de registro, o mesmo não credencia pacientes

para realização de cirurgias bariátricas, as quais, salvo engano, somente são realizados na Cidade de

Salvador, no Hospital Metropolitano da Bahia.

A cirurgia bariátrica, também conhecida como cirurgia de redução de estômago, é um procedimento

cirúrgico que visa ajudar o paciente a perder peso. A cirurgia é realizada no aparelho digestivo e reduz o

tamanho do estômago, limitando a quantidade de alimentos que o paciente pode ingerir e a absorção de

calorias.

A cirurgia bariátrica é geralmente indicada para pacientes com obesidade mórbida ou de grau III, ou para

quem tem um índice de massa corporal (IMC) acima de 35 ou 40. Também pode ser indicada para pacientes

com outras condições médicas associadas ao excesso de peso, como diabetes, hipertensão arterial, apneia do

sono, ou colesterol alto.

Antes de realizar a cirurgia, o paciente deve passar por uma avaliação médica com uma equipe

multidisciplinar, que pode incluir cirurgiões, nutricionistas, psicólogos, cardiologistas, entre outros,

serviços esses que também pode ser executado por toda a equipe vinculada ao Hospital Prado Valadares.

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

fls. 3

fls. 2

GAB DEP PATRICK LOPES

Após os últimos investimentos realizados pelo Governo do Estado, o Hospital Prado Valadares dispõe de

toda a estrutura necessária para implementar os serviços de cirurgias bariátricas, razão pela qual poderá a

SESAB, adotar as providências necessárias para viabilizar esse importante serviço de saúde pública a

população.

Portanto, o acolhimento da presente indicação, trará significativa melhoria, na saúde de todos os

municípios que integram a região de Jequié.

Na certeza do pronto atendimento, considerando a relevância e o interesse social da presente Indicação

para a população baiana, e em especifico os territórios do Médio Rio de Contas e Vale do Jequiriça, o

Deputado infrafirmada solicita, com o respeito de costume, que Vossas Excelências promovam os esforços

para adoção das providências cabíveis, no sentido de viabilizar a realização de cirurgias bariátricas,

pelo Sistema Único de Saúde, no Hospital Geral Prado Valadares, na Cidade de Jequié - Estado da

Bahia, firmando- o, ao final, cordialmente.

Sala das sessões, 06 de novembro de 2024.

PATRICK LOPES

Deputado Estadual pelo Avante

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

fls. 4

Quadro de Assinaturas

Assinado por PATRICK GILBERTO RODRIGUES LOPES em 07/11/2024 13:55

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço

http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=2024459E18

fls. 5